
「ＪＡの自己改革に関する組合員調査」にかかる詐欺事件の発生について 

 
平成３１年２月２２日 

黒部市農業協同組合 

 

平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申しあげます。 

さて、現在、当組合では組合員調査を実施しておりますが、他県域で下

記のようなＪＡ職員を装った者によるキャッシュカード詐欺事件が発生し

ておりますのでお知らせいたします。 

つきましては、本件または類似の不審な勧誘を受けた場合には、ご利用

の支店窓口や最寄りの警察署、消費生活センターにご相談くださいますよ

うお願いいたします。 

 

記 

 

１．概要 

➣某ＪＡ○○支店管内で、Ａと名乗る職員が、組合員様宅に電話を行い、

「現在、ＪＡでアンケートを行っており、アンケートに答えてもらう

と還付金２万円がもらえる。部下のＢという者が回収に伺うので渡し

てほしい」旨の話があった。 

➣組合員は、先日ＪＡ職員が訪問し全組合員調査の調査票を置いていっ

たことから、そのことだと思い、自宅にいる旨を伝えた。 

➣その後、部下のＢ（以下「偽ＪＡ職員」と呼ぶ）が、組合員様宅に実

際に訪問し、「還付金をもらうにはキャッシュカードが必要です。現

在、キャッシュカードも新しいものに交換しているので、古いキャッ

シュカードを回収させてもらいたい」旨の話があり、キャッシュカー

ド（ＪＡおよび他行のもの）を偽ＪＡ職員に預けるとともに、暗証番

号も教えてしまった。偽ＪＡ職員は、「本日 17 時頃に新しいカードを

持参する」旨を組合員様へ伝えて去った。 

➣その後、近所のコンビニエンスストアのＡＴＭで現金が引き出された。 

➣組合員様から某ＪＡ○○支店へ「キャッシュカードはまだ持ってこな

いのか」との問い合わせで詐欺事件が発覚した。現在、警察にて捜査

中となっている。 

 

 

 

 

 

以上 

※ 公正な調査を実施する観点から、本調査に対する謝礼等は配付

しておりません。少しでも怪しいと感じた場合は、ご利用の支店

窓口や最寄りの警察署等へまずご確認のうえ、ご注意いただきま

すようお願い申しあげます。 

 


